2 ראו ספרו של הרב ש"ד רוזנטל, גאון ההוראה, ירושלים תשע"א, א' עמ' 7-12; ספר זה כולל חומר עשיר ומעניין ביותר כהמשך לספר: הצבי ישראל שבו פרקי ביוגרפיה מאת אותו מחבר, שראה אור בתשל"א, אך יש לזכור כי הוא כתוב במגמה הגיוגרפית המכוונת לעולם חרדי.

הרב צבי פסח פראנק נולד בקובנה שבליטא בשנת תרל"ג-1873; בילדותו זכה לחזות באבי תנועת המוסר, ר' ישראל סלנטר, והדבר נחקק בזיכרונו כמקור השראה. הוא למד בישיבות סלובודקה וטלז. את נועם הלימוד בטלז, אז בראשות הרב אליעזר גורדון, זכר כשבראשית שנות השלושים שלח את בנו ר' יהודה לייב ללמוד שם (וכן במיר). פרי מכתביו השבועיים אל הבן הוא ספר מפואר שהוציא הבן, 'אשא עיני אל ההרים', הגדוש דברי מוסר וערכים נעלים של אהבת תורה שאליהם נשוב בהמשך.

עליית הרב ארצה בשנת תרנ"ב (1892) באה מן הסתם בהשראת אביו, איש חיבת ציון, וגם כדי שלא להתחייב בשירות בצבא הרוסי. הוא הגיע למקום תורה - ירושלים, ונעשה בה לאחד מן המתמידים. זמן מה אחרי כן נשא לאישה את גיטה מלכה לבית שפירא, בת למשפחה מרבני ירושלים וקובנה. בלימודיו בשנים ההן היה קשור לתנועת המוסר, ב'בית מוסר' שהיה בירושלים.

להם ושאינם ידועים למי שאינו בקי בטיב הארץ לפי מיקומה ושעתה, ולזאת נמנו וגמרו, שקודם שנת השמיטה יסדרו מכירת הקרקע לנכרי על פי פרטים ותנאים שונים, באופן שהקרקע הנמכרת תהיה מופקעת מדין חיוב שמיטת קרקע". הוא גם נמנה עם הרבנים הראשיים, הרב הרצוג והרב עוזיאל, בין חותמי החלטת הרבנות הראשית לקראת שמיטה תשי"ב (1952), כי נוכח שבעת דחק וקיבוץ הגלויות עדיין נחוץ היתר המכירה.¹¹

תשובות הרב פראנק לשאלות הלכתיות

מלחמת השחרור עוררה שאלות הלכתיות ומחשבתיות רבות, והרב השיב עליהן אחת לאחת; הן בקשר לנגזר ממאמץ המלחמה - היתרי פיקוח נפש ללוחמים מזה, ושימור עולם הישיבות מזה; והן באשר לראיית המדינה כאתחלתא דגאולה, כ"יד ההשגחה העליונה הנטויה עלינו לחוננו", ראייה המשלבת דברי ביקורת ודאגה שנזכיר בהמשך.

הרב פראנק מתח ביקורת נוקבת על חוקי הכנסת ועל בתי המשפט בשל פסיקתם שאינה

14 בג"צ 456/71 שרה ברזני נ' שר הבטחון פד' כו (2) 543, 551. צילום פסק הדין האוסר גיוס בנות ראו: הצבי ישראל (הערה 2 לעיל בחלק 'משואה לדור', עמ' קיו. על פגישת הרבנים עם ראש הממשלה ושר הבטחון ד' בן גוריון בתמוז תשי"ג (1953), ראו גאון ההוראה א, עמ' 405 ואילך, וראו שם עמ' 413-417, ונאמר שם מפי הרב פראנק שגם ככה, "על פי ההלכה אסור לגייס בנות לצבא או לשירות לאומי בכל צורה שהיא" (עמ' 413).

מבוססת על משפט התורה. הוא מצוטט בהתייחסו לעניין בתי המשפט שאותם כינה, ובכך אין חידוש 'ערכאות': "יש שני דינים בזה, א' אסור לדון בפני דיני עכו"ם אפילו בדין שדנו בו בדיני ישראל.